
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI VALSOLDA
Provincia di Como

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 19 DEL 14-12-2023
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO DI

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024/2026.
 
 
L'anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Dicembre, alle ore 18:30, presso la SEDE COMUNALE,
convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

ROMANO' LAURA X   MOLLISI ALESSANDRO X

PAGANI ORIANO X  

PERSONENI CLAUDIA X  

BARELLI DAVIDE X      
BERISHA KRISTOS X      
CENTRONE GIANFRANCO X      
MONTEMARANO
GABRIELE X      
POLLICE MASSIMO
RAFFAELE X      
BONACINA MARIO X      
COLOCCI CLAUDIO X      

 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale GIOVANNI DE LORENZI che provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  LAURA ROMANO' nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 



 C.C. Nr. 19
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUPS) 2024/2026.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 Premesso che:

-       con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, sono state emanate disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi;
-        dal 1° Gennaio 2016 sono entrati in vigore in modo quasi completo i principi contabili contenuti nel citato 
D.Lgs. 118/2011 e, in particolare il principio contabile inerente la Programmazione di Bilancio all. 4/1 dello
stesso decreto;
 

Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione
ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove
regole della contabilità armonizzata;

 
RICHIAMATO l’art.151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, Gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il
31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad
un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono
essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.
 
RICHIAMATO:

-         l'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, che recita: “Entro il
31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione […];
-         l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti
predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in
particolare al punto 8.4.1. il quale introduce, per i Comuni aventi popolazione inferiore ai 2.000 abitanti,
la facoltà di utilizzare una versione semplificata del DUP:
 
Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:

-          la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale
di riferimetno pari a quello del mandato amministrativo; la seconda pari a quello del bilancio di
previsione;

 
Richiamate le deliberazioni di G.C N.33 del 16.06.2023 e di C.C. N.9 del 13.07.2023 con le quali è stato
approvato il Documento Unico Programmatico (DUP), 2024/2026 predisposto nella forma ulteriormente
  semplificata;
 
Vista la deliberazione di G.C. N. 66 del 09.11.2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUPS 2024/2026;
 



RITENUTO di procedere in base alle nuove disposizioni legislative e alle successive necessità che
hanno richiesto un aggiornamento dei dati contabili per il triennio 2024/2026, alla presentazione della
nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026;
 
DATO ATTO che la nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026, contiene gli elementi indicati nel
principio di programmazione sopra richiamato;
 
VISTO il D.Lgs.118/2011 e le successive modifiche ed integrazioni intervenute con il D.Lgs.
126/2014;
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018 di semplificazione del
Documento unico di programmazione semplificato;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs.118/2011;
Visto lo Statuto
Visto il vigente regolamento di contabilità;
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi
ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs.n.267/2000;
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione ai sensi dell’art.239, del D.Lgs. 267/2000;
 
dopo l’illustrazione del Consigliere comunale sig. Massimo Pollice, si passa alla votazione con il
seguente risultato: All’unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 10 (dieci),
consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA
 
1.      di approvare ai sensi dell’art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e in conformità a quanto disposto dal
principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione DUP ulteriormente semplificato per il periodo 2024/2026, deliberato
dalla Giunta Comunale con atto n. 66 del 09.11.2023 che si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;
 
2.      di pubblicare l’aggiornamento al DUPS 2024/2026 sul sito internet del Comune – Amministrazione
trasparente, Sezione bilanci;
 
di dichiarare la presente deliberazione all’unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e forme di legge
dai n. 10 (dieci), Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 
 

Deliberazione n. 19 del 14-12-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
LAURA ROMANO' GIOVANNI DE LORENZI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
GIOVANNI DE LORENZI

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



COMUNE DI VALSOLDA
Provincia di Como

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO DI
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024/2026.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del ECONOMICO FINANZIARIO, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Addì, 14-12-2023 Il Responsabile del Servizio

ACQUAVIVA SIMONA
 
Eventuali note: note: a seguito di significatico evento di sicurezza i servizi Cloud Westpole S.p.A. non
sono disponibili dal 8 dicembre 2023. pertanto i pareri firmati digitalmente sono successivi alla data di
emissione.



COMUNE DI VALSOLDA
Provincia di Como

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO DI
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024/2026.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 14-12-2023 Il Responsabile del Servizio

ACQUAVIVA SIMONA
 
Eventuali note: note: a seguito di significatico evento di sicurezza i servizi Cloud Westpole S.p.A. non
sono disponibili dal 8 dicembre 2023. pertanto i pareri firmati digitalmente sono successivi alla data di
emissione.



COMUNE DI VALSOLDA
Provincia di Como

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n° 19/2023

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUPS) 2024/2026.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 18-01-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Valsolda, 18-01-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

MARIA CRISTINA MAZZOLA








































































































































































































































































